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Úvod

V roce 2004 se Česká republika zařadila mezi státy Evropské unie. Se vstupem do Unie

vznikly České republice členské povinnosti. Na straně druhé se ale otevřely nové

příležitosti čerpání peněžních prostředků z fondů Evropské unie. Problematika

udělování dotací ze zdrojů EU je velice aktuální.

Téma diplomové práce „Formulace projektu ucházejícího se o podporu z fondů EU“

jsem si vybrala proto, abych poukázala na možnost čerpání financí ze zdrojů Evropské

unie i pro neziskové veřejně prospěšné projekty. Analyzovala jsem rozvojový záměr

Obnova vnějšího pláště sokolovny, který byl městem Plzní zařazen do Regionálního

operačního programu NUTS II Jihozápad.

Hlavním cílem práce je popsat činnost zvolené organizace, charakterizovat vybraný

projekt a analyzovat možnosti využití fondů EU pro realizaci rozvojového záměru.

Mezi dílčí cíle pak patří analýza přínosů a nákladů, porovnání skutečného průběhu

projektu s plánem realizace, rozbor udržitelnosti a závěrečné zhodnocení.

Práci jsem rozdělila do šesti ucelených kapitol. V prvním části definuji Evropskou unii

jako politické a ekonomické společenství a popisuji její pilíře. Následně se stručně

zabývám fondy EU a operačními programy. Druhá kapitola se již týká konkrétního

operačního programu, který je pro práci klíčový. Z ROP NUTS II Jihozápad plynou

analyzovanému projektu nejpodstatnější peněžní prostředky. V této části práce

vymezuji globální cíl, specifické cíle, prioritní osy a řídící orgán programu. Poté

vysvětluji, jakým způsobem probíhá monitorování a hodnocení rozvojových záměrů.

V další kapitole charakterizuji činnost České obce sokolské a investora projektu – TJ

Sokol Plzeň 1. Následně podrobně rozebírám profil rozvojového záměru. Zdůvodňuji

jeho potřebu, objasňuji cíle, harmonogram, způsob financování a popisuji žadatele

a jeho zkušenosti s dotacemi z EU. Poté se zabývám udržitelností projektu. Ve čtvrté

kapitole se zaměřuji na analýzu přínosů a nákladů. Vymezuji ekonomické prostředí

a dotčené subjekty. Poté identifikuji přínosy a náklady. Provádím jejich kvantifikaci.

Analýzu zakončuji ekonomickým hodnocením rozvojového záměru pomocí základních

dynamických kritériálních ukazatelů. V následující kapitole se věnuji realizaci projektu.

Předkládám návrh řešení a popisuji dodavatele. Porovnávám plán rekonstrukce

se skutečným průběhem realizace. Práci završuji zhodnocením rozvojového záměru.
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1 Evropská unie a fondy EU

1.1 Charakteristika Evropské unie

Evropskou unii (EU) můžeme definovat jako politické a ekonomické společenství s 27

členskými státy a přibližně s 500 miliony obyvatel. EU vznikla v roce 1993 na základě

Maastrichtské smlouvy. Hlavním důvodem vzniku bylo zajištění trvalého míru

a prosperity pro celou Evropu. Po podepsání Lisabonského paktu v roce 2007 EU

nahradila Evropské společenství (ES) a získala tak právní subjektivitu a některé

vlastnosti ES, především nadstátnost. [35]

Obr. č. 1: Vlajka Evropské unie

Zdroj: <http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/b7/Flag_of_Europe.svg/800px-

Flag_of_Europe.svg.png>

Mezi hlavní cíle EU patří vytvoření společného trhu, podpora rozvoje hospodářství, růst

zaměstnanosti, konkurenceschopnosti, zlepšování životní úrovně a kvality životního

prostředí. Dosažení výše vyjmenovaných cílů je zabezpečeno pomocí čtyř základních

svobod vnitřního trhu: volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu. [35]

Příjmy, které tvoří rozpočet Evropské unie, pocházejí ze tří hlavních zdrojů – příspěvky

jednotlivých členských států, dovozní cla na výrobky dovážené z členských států

za hranice EU a procento z daně z přidané hodnoty vybrané v členských státech.

Finanční prostředky z rozpočtu Unie se využívají na nejrůznější oblasti (např. rozvoj

venkova, ochrana životního prostředí, ochrana vnějších hranic EU a prosazování

lidských práv). O velikosti rozpočtu a přerozdělování jeho prostředků rozhoduje

Komise, Rada a Evropský parlament. [17]

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/b7/Flag_of_Europe.svg/800px-Flag_of_Europe.svg.png
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/b7/Flag_of_Europe.svg/800px-Flag_of_Europe.svg.png
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1.1.1 Pilíře Unie

Od účinnosti Maastrichtské smlouvy je organizační a právní struktura EU rozdělena

do tří hlavních odlišných oblastí politické činnosti, tzv. pilíře:

 Evropská společenství – ekonomické, sociální a ekologické záležitosti. Má

nadstátní charakter, členské státy přenášejí část své národní suverenity přímo

na instituce EU.

 Společná zahraniční a bezpečnostní politika – zahraniční, bezpečnostní

a obranné oblasti. Jeho charakter je mezivládní.

 Spolupráce v oblasti vnitřní bezpečnosti a justice – zbylá problematika. [35]

Tab. č. 1: Politika Evropské unie – tři pilíře

Pilíř Oblast

Evropská společenství

Společná zemědělská politika

Hospodářská a měnová unie

Celní unie, Společný trh

Společná obchodní politika

Regionální a strukturální politika

Dopravní, Sociální politika

Schengenský prostor, Občanství EU

Vědecko-výzkumná politika

Politika hospodářské soutěže

Ekologická politika, Vzdělání a kultura

Politika ochrany spotřebitele

Společná rybolovná politika

Azylová a přistěhovalecká politika

Společná zahraniční a bezpečnostní

politika

Spolupráce v zahraniční politice

Dodržování míru, Odzbrojování

Volební pozorovatelé

Lidská práva, Demokracie

Rozvojová pomoc

Evropská bezpečnostní politika

Evropské síly rychlé reakce

Spolupráce v oblasti vnitřní

bezpečnosti a justice

Pašování drog, Obchod se zbraněmi

Obchod s lidmi, Terorismus

Zločiny proti dětem, Korupce

Organizovaný zločin

Zdroj: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Tři_pilíře_Evropské_unie/>
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1.2 Fondy EU

Fondy představují hmatatelný prvek realizace evropské politiky hospodářské a sociální

soudržnosti (HSS). Jejich prostřednictvím se rozdělují finanční prostředky, které jsou

určené k naplňování cílů této politiky. K hlavním úkolům patří financování politiky EU,

snižování ekonomických a sociálních rozdílů mezi členskými státy a jejich regiony,

podpora rovnoměrného hospodářského a společenského růstu členských zemí, podpora

vzdělanosti a snižování nezaměstnanosti. Státy a regiony Evropské unie mohou čerpat

finance ze strukturálních fondů a fondu kohezního. Prostředky z fondů jsou v každém

státu rozdělovány na základě operačních programů (OP), viz kapitola 1.3. [18]

Sledovaný projekt Obnova vnějšího pláště sokolovny je financovaný ze strukturálního

fondu – Evropský fond regionálního rozvoje. Následující kapitola bude zaměřena pouze

na tuto problematiku.

1.2.1 Strukturální fondy

Strukturální fondy slouží k financování cílů regionální a strukturální politiky EU. Jejich

význam pro hospodářskou a sociální soudržnost je nezastupitelný. Fondy se zaměřují

na snižování rozdílů mezi úrovní rozvoje jednotlivých regionů a na snížení zaostalosti

nejvíce znevýhodněných regionů včetně venkovských oblastí. Evropská unie má

k dispozici čtyři strukturální fondy:

 Evropský sociální fond (ESF),

 Evropský zemědělský podpůrný a garanční fond (EAGGF),

 Finanční nástroj pro podporu rybolovu (FIFG),

 Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF) – jeden z nejdůležitějších

strukturálních fondů, jehož prostřednictvím je poskytovaná cílená pomoc

regionům zaostávajících za evropským průměrem. Hlavním záměrem ERDF je

tedy posilovat hospodářskou a sociální soudržnost v rámci EU vyrovnáváním

rozdílů mezi regiony. Evropský fond regionálního rozvoje financuje opatření

technické pomoci, infrastruktury související zejména s výzkumem a inovacemi,

telekomunikacemi, životním prostředím, energetikou a dopravou, přímé podpory

na investice do malých a středních podniků s cílem vytvořit udržitelná pracovní


[…]


harmonogramu. Práce na stavbě byly zahájeny podle plánu v roce 2010. Veškeré opravy

proběhly do konce srpna 2012. Kompletně dokončená zakázka se předala zejména díky

přízni počasí, vysoké profesionalitě a odbornosti všech zainteresovaných, velmi dobrým

vzathům mezi subdodavateli a pravidelným kontrolám přesně podle harmonogramu

v září téhož roku.
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Příloha A: Celkový počet tělovýchovných jednot rozdělených podle krajů ČR a žup

Hlavní město Praha

 župa Jana Podlipného – 19 TJ

 Pobělohorská župa – 18 TJ

 Scheinerova župa – 24 TJ

Středočeský kraj

 Barákova župa – 45 TJ

 Blanická župa – 16 TJ

 Budečská župa – 24 TJ

 Fügnerova župa – 12 TJ

 Jugmannova župa – 52 TJ

 Tyršova župa – 50 TJ

Pardubický kraj

 Východočeská-Pippichhova župa – 68 TJ

Jihočeský kraj

 župa České Budějovice – 24 TJ

 župa Písek – 15 TJ

 župa Tábor – 12 TJ

Karlovarský kraj

 župa Karlovarská – 6 TJ

Liberecký kraj

 Ještědská župa – 21 TJ

 Jizerská župa – 24 TJ

 Krkonošská župa – 22 TJ

Plzeňský kraj

 Plzeňská župa – 30 TJ

 Rokycanská župa – 14 TJ

 Šumavská župa – 18 TJ

Ústecký kraj

 Krušnohorská župa – 18 TJ

 Podřípská župa – 19 TJ

 Severočeská župa – 8 TJ

 Sladkovského – 19 TJ

Královéhradecký kraj

 Jičínská župa – 21 TJ

 Orlická župa – 38 TJ

 Podkrkonošská župa – 30 TJ

Vysočina

 Havlíčkova župa – 26 TJ

 Župa plukovníka Švece – 49 TJ

Jihomoravský kraj

 župa dr. Bukovského – 21 TJ

 župa dr. Vaníčka – 41 TJ

 župa Jana Máchala – 66 TJ

 župa krále Jiřího – 12 TJ

 Pernštejnská župa – 17 TJ

 Slovácká župa – 27 TJ

Olomoucký kraj

 Smrčkova župa – 35 TJ

 Prostějovská župa – 32 TJ

 Severomoravská župa – 11 TJ

 Středomoravská – 14 TJ

Moravskoslezský kraj

 Beskydská župa – 22 TJ

 Moravskoslezská župa – 47 TJ

Zlínský kraj

 Hanácká župa – 18 TJ

 Komenského župa – 25 TJ

 Valašská župa – 12 TJ

Příloha B: Indikativní seznam kandidátů pro UNESCO

1. Betlém v Novém lese u Kuksu

2. horský hotel a vysílač na Ještědu

3. hrad Karlštejn

4. industriální soubory v Ostravě

5. kostel Nejsvětějšího srdce Páně, vila od Adolfa Loose ve Střešovicích

6. Lázně Luhačovice

7. Národní hřebčín v Kladrubech nad Labem

8. památky pěstování a zpracování chmele a výroby piva v Žatci

9. památky Velké Moravy (Velkomoravské hradiště, kostel sv. Margity Antiochské)

10. pevnost Terezín

11. renesanční domy ve Slavonicích

12. ruční papírna ve Velkých Losinách

13. třeboňské rybníkářské dědictví

14. západočeský lázeňský trojúhelník (Karlovy Vary, Františkovy a Mariánské Lázně)

Příloha C: Rozpočet projektu Obnova vnějšího pláště sokolovny [Kč]

Označení Název výdaje Výdaj Procento

01 Hlavní způsobilé výdaje investiční 28 417 347 97,23

01.2 Pořízení staveb formou výstavby 28 157 447 96,34

01.9 Služby 259 900 0,89

01.9.1 Výdaje na publicitu 21 800 0,07

01.9.2 Výdaje na projektovou dokumentaci 238 100 0,81

02 Hlavní způsobilé výdaje neinvestiční 109 000 0,37

02.9 Služby 109 000 0,37

02.9.2 Výdaje na audit projektu 109 000 0,37

03 Vedlejší způsobilé výdaje investiční 699 813 2,39

03.2 Služby 699 813 2,39

03.2.1
Výdaje na právní, technické, finanční
a ekonomické poradenství

183 120 0,63

03.2.3 Výdaje spojené s řízením projektu 516 693 1,77

05 Nezpůsobilé výdaje 3 502 064 11,98

05.8 DPH 2 949 428 10,09

05.14 Ostatní 552 636 1,89

06 Hlavní způsobilé výdaje 28 526 347 97,61

07 Vedlejší způsobilé výdaje 699 813 2,39

08 Způsobilé výdaje investiční 29 117 160 99,63

09 Způsobilé výdaje neinvestiční 109 000 0,37

10 Celkové způsobilé výdaje 29 226 160 100

14 Celkové výdaje projektu 32 728 224 111,98

Příloha D: Využití nebytových prostor v nově zrekonstruované sokolovně (dotazník)
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činnost TJ Sokol Plzeň 1 a profil rozvojového záměru. Další část práce se věnuje CBA.
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This thesis deals with the development projects financed from EU funds. The first

chapter briefly describes the European Union, its funds and operational programs. Next

part is devoted solely to the ROP NUTS II Southwest. There is defined global objective,

specific objectives, priority axes and the managing authority of the program. Follows an

explanation of how the projects are monitored and evaluated. The third chapter

describes the activity of TJ Sokol Pilsen 1 and the profile of the project. Next part of the

work focuses on the CBA. There is determination of the area and the project

beneficiaries. This part is followed by the description of the benefits and costs and their

quantification. The analysis is completed by economic evaluation of the project. The

final chapter compares the plan with a real development plan during the execution.

Work completes the final evaluation of the project.