HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Bc. Michaela Stahlová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Formulace projektu ucházejícího se o podporu z fondů EU
Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

V první části práce jsou shrnuty základní informace o strukturálních fondech EU. V kapitole 3 je popsán projekt rekonstrukce sokolovny ve Štruncových sadech. Popisná část práce leckdy zabíhá až do podrobností, které jsou zajímavé, ale by bylo lépe je umístit do příloh (historie sokolovny a Sokola). Protože jde o projekt ze své podstaty neziskový, používá se v kapitole 4 jeho hodnocení metodou analýzy přínosů a nákladů. Závěrem je potvrzení proveditelnosti projektu. V kapitole 5 je pak popsán průběh projektu a v závěru je provedeno jeho závěrečné hodnocení včetně udržitelnosti výsledků projektu.

Rekonstrukce sokolovny je nesporně přínosem nejen pro Sokol, ale i pro město Plzeň. Autorka zpracováním DP prokázala, že se dokáže v problematice využití fondů EU orientovat a získaná zkušenost jí i jiným může pomoci v případě projektů OP v dalším programovacím období EU.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jakým způsobem jste se přímo podílela na uvedeném projektu?
2. Jak probíhá příprava odborných pracovníků v tak specializovaných činnostech jako je obnova památek? Bude podle vašeho názoru dostatek kvalifikovaných nástupců dnešních odborníků?

V Plzni, dne 9.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).